
 AUTO N°:0101 

FECHA: febrero 23 del 2024 

PÁGINA NÚMERO:                1 de 3           

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA 

AUTO MEDIANTE EL CUAL SE ACEPTA UNA SUSTITUCIÓN DE UN APODERADO DE 
OFICIO DENTRO DEL PRF 80763-2020-37576 

 

Calle 23ª Norte # 3 - 95 / Teléfono 6661072 / 
• Santiago de Cali • Valle del Cauca. www.contraloria.gov.co Código Postal 760046 

TRAZABILIDAD 

No. Hallazgo en SICA: 80958 
No. IP: N/A 
Oficio de asignación de sustanciación: 2020IE0067784 
CUN SIREF: AC-80763-2021-31247 

PROCESO DE 
RESPONSABILIDAD 
FISCAL No 

PRF 80763-2020-37576 

ENTIDAD ESTATAL 
AFECTADA:  

MUNICIPIO DE BOLÍVAR (V) 
NIT 891.900.945-1 
Código DANE 76-100.   
Dirección: Calle 4 No.4-44 en Bolívar (V) 

CUANTÍA ESTIMADA DEL 
DAÑO (SIN INDEXAR)  

SIETE MILLONES QUINIENTOS CUATRO MIL DOSCIENTOS PESOS 
M. CTE. ($7.504.200). 

PRESUNTOS 
RESPONSABLES 
FISCALES 

➢ VICTOR MANUEL ARIAS CÁRDENAS, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 1.116.245.345 actuó para la época de ocurrencia 
de los hechos como jefe de la oficina Asesora de Planeación y 
suscribió el acta de recibo y el acta de liquidación del Convenio 011 
de 2015. 

➢ RESGUARDO INDÍGENA GARRAPATAS, persona jurídica, 
identificada con el NIT 821.000.749-6, representado legalmente por 
el señor TITO AIZAMA NIASA, identificado con CC No 
1.114.118.463 actuó como suscriptor y ejecutor del Convenio 011 
de 2015. 

TERCEROS CIVILMENTE 
RESPONSABLES 

LA PREVISORA SEGUROS, empresa identificada con el NIT. 
860.002.400-2. 

DIRECTIVO PONENTE EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO 

 
ASUNTO 

 
El suscrito Contralor Provincial de la Gerencia Departamental Colegiada del Valle del Cauca, 
de la Contraloría General de la República, procede en ejercicio de la competencia establecida 
en la Constitución Política de Colombia, artículos 268 y 271, la Ley 42 de 1993, la Ley 610 de 
2000 y conforme a lo previsto en la Resolución Orgánica 6541 de 2012, modificada por la 
Resolución Orgánica 6928 de enero 9 de 2013, a expedir el presente auto por el cual se acepta 
una sustitución de un apoderado de oficio dentro del PRF 80763-2020-37576, 

CONSIDERANDO 

Mediante auto No. 217 del 5 de abril de 2021 se dio inicio al Proceso de Responsabilidad Fiscal 
No. 80763-2020-37576 con ocasión al daño patrimonial generado al Municipio de Bolívar por 



 AUTO N°:0101 

FECHA: febrero 23 del 2024 

PÁGINA NÚMERO:                2 de 3           

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA 

AUTO MEDIANTE EL CUAL SE ACEPTA UNA SUSTITUCIÓN DE UN APODERADO DE 
OFICIO DENTRO DEL PRF 80763-2020-37576 

 

Calle 23ª Norte # 3 - 95 / Teléfono 6661072 / 
• Santiago de Cali • Valle del Cauca. www.contraloria.gov.co Código Postal 760046 

el incumplimiento al Convenio 011 de 2015 vinculando, entre otros; al Resguardo Indígena 
Garrapatas, identificado con el NIT 821.000.749-6 en calidad de contratista ejecutor. 
 
Una vez agotados trámites de notificación del Resguardo Indígena Garrapatas y después de 
haber citado a su representante legal a rendir versión libre y no comparecer, se nombró a la 
Dra. ANA SOFÍA LONGO CASTAÑEDA como apoderada de oficio de dicho resguardo 
vinculado como presunto responsable fiscal a través de auto No. 081 del 21 de febrero de 
2023. 
 
Se recibió el oficio con rad. 2024ER0009861 y 2024ER0009440 del 22 de enero de 2024 y 
2024ER0010667 del 23 de enero de la misma anualidad mediante el cual la Dra. Ana Sofía 
Longo Castañeda sustituye el poder para actuar a la Dra. MARÍA LIZETH JAMANOY TABLA, 
identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 1.006.908.036 de Pasto, autorizada para lo 
propio por la Universidad ICESI. 
 
Se hace necesario aceptar la sustitución de poder presentada por la Dra. Ana Sofía Longo y 
aceptada por la Dra. María Lizeth Jamanoy Tabla. 

En mérito de lo expuesto, EL DIRECTIVO PONENTE DE LA GERENCIA DEPARTAMENTAL 
COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA,  

RESUELVE: 
 

PRIMERO: ACEPTAR la sustitución presentada por la Dra. Ana Sofia Longo 
Castañeda y en consecuencia designar como apoderada de oficio 
del Resguardo Indígena Garrapatas, identificado con el NIT 
821.000.749-6 en calidad de contratista ejecutor, a la doctora 
MARÍA LIZETH JAMANOY TABLA, identificada con la Cédula de 
Ciudadanía No. 1.006.908.036 de Pasto, autorizada para lo propio 
por la Universidad ICESI de acuerdo a la parte motiva de la 
presente providencia dentro del PRF 80763-2020-37576. 

SEGUNDO: POSESIONAR a la doctora MARÍA LIZETH JAMANOY TABLA, 
identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 1.006.908.036 de 
Pasto como apoderada de oficio del Resguardo Indígena 
Garrapatas dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la 
recepción de la comunicación de designación.   



 AUTO N°:0101 

FECHA: febrero 23 del 2024 

PÁGINA NÚMERO:                3 de 3           

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA 

AUTO MEDIANTE EL CUAL SE ACEPTA UNA SUSTITUCIÓN DE UN APODERADO DE 
OFICIO DENTRO DEL PRF 80763-2020-37576 

 

Calle 23ª Norte # 3 - 95 / Teléfono 6661072 / 
• Santiago de Cali • Valle del Cauca. www.contraloria.gov.co Código Postal 760046 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
_______________________________________ 

EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO 
Gerente Departamental – Directivo Ponente 

 
Proyectó:  AURA LORENA MESÍAS TORRES 
  PU- Grupo de Responsabilidad Fiscal 
  21-feb-24 
 

Revisó:  ARGÉNIDES MENDOZA OSSA     

  Coordinadora de Gestión Grupo de Responsabilidad Fiscal (E)   
 
 
Aprobó:  EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO 
  Gerente Departamental – Directivo Ponente  

TERCERO: LIBRAR por el conducto idóneo, las comunicaciones y oficios de 
rigor. 

CUARTO: NOTIFICAR por Estado la presente decisión, en los términos del 
artículo 106 de la Ley 1474 de 2011. 

QUINTO: SIN RECURSOS. Contra el presente proveído no procede recurso 
alguno. 

SEXTO: El presente Acto Administrativo y los documentos que hacen parte 
del Expediente, surtirán los trámites de Gestión Documental, 
Archivo Físico y Archivo Electrónico por parte del Profesional 
Sustanciador en la plataforma SIREF o la que para efecto designe 
la Contraloría General de la República. 


